Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                        Ano 16 – n.º 31           Brasília-DF, 29 de agosto de 2008

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

SECRETARIA-EXECUTIVA

PORTARIA Nº 140, DE 26 DE AGOSTO DE 2008. O SECRETÁRIO EXECUTIVO,
INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe confere o
artigo 88, inciso VII, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria do Ministério das
Comunicações nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24
seguinte, e em atendimento ao PARECER/MC/CONJUR/MBH/Nº1172 – 2.29/2008, resolve:

Art. 1º Designar os servidores JORDANA CAVALCANTE BARROS, EDNALVA
LÍDIA DA SILVA, EDUARDO CHIN OHTOSHI, IRON LOPES DE OLIVEIRA e SÉRGIO
AUGUSTO BEZERRA DE MEDEIROS, para comporem Grupo de Trabalho, sob a coordenação do
primeiro, para que no prazo de 30 (trinta) dias, faça um levantamento dos processos de licitação de
radiodifusão, que se encontram na Consultoria Jurídica, na Comissão Especial de Licitação ou em
outro setor deste Ministério, visando à delimitação da situação de todos os processos.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino

Boletim de Serviço                         Ano 16 – n.º 31                  Brasília-DF, 29 de agosto de 2008

Boletim de Serviço   2

PORTARIA Nº 141, DE 28 DE AGOSTO DE 2008. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO
INTERINO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da incumbência que lhe foi
atribuída pelo o art. 88, XIX, do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela
Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de
2006, e tendo em vista o disposto na NOTA/MC/CONJUR/TFC/Nº 1222 – 3.48/2007, resolve:

Art. 1º Dispensar a Servidora ROSE MARY PACHECO DA SILVA, matrícula SIAPE

nº 809804, de membro suplente da Comissão Permanente Disciplinar, instituída pela Portaria nº
296, de 18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço nº 50, de 21 seguinte.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino

PORTARIA Nº 142, DE 28 DE AGOSTO DE 2008. O SECRETÁRIO EXECUTIVO,
INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da incumbência que lhe foi
atribuída pelo artigo 88, Inciso VII do Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 401,
de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, resolve:

Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho, no âmbito da Coordenação-Geral de Gestão de
Pessoas da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração desta Secretaria Executiva
com a incumbência de analisar os casos existentes no âmbito deste Ministério de:

I - acumulação de cargos e empregos ou funções públicas;

II - pagamento de pensão prevista na Lei nº 3.373, de 12 de março de 1958,

cumulativo com vencimento de cargo público efetivo.

§ 1º Detectada a acumulação ilegal de cargos, empregos ou funções públicas, o
servidor(a) será notificado(a), pela Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, para apresentar opção,
na forma do Art. 133, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

§ 2º Detectada a acumulação ilegal de pensão cumulativo com vencimento de

cargo público, a pensionista será notificada, pela Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, para
apresentar opção pela situação mais vantajosa, na forma do parágrafo 3º, do Ofício nº
666/AUDIR/SRH/MP, de 30 de agosto de 2007, às fls. 01 do Processo nº 53000.049748/2007-51.

Art. 2º Designar, para integrarem o Grupo de Trabalho, sob a Coordenação do primeiro,

os servidores:

ENGLES CARVALHO DE SOUZA, Matrícula SIAPE 0755162;
ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE 0810125;
DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, Matrícula SIAPE 0453610; e
JAENE BARBOSA DOURADO, Matrícula SIAPE 1045136.

Boletim de Serviço                         Ano 16 – n.º 31                  Brasília-DF, 29 de agosto de 2008

Boletim de Serviço   3

Art. 3º O Grupo de Trabalho desenvolverá suas atividades sob a supervisão da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração desta Secretaria Executiva.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino

PORTARIA Nº 143, DE 28 DE AGOSTO DE 2008. O SECRETÁRIO EXECUTIVO,
INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da incumbência que lhe foi
atribuída pelo artigo 88, inciso XIX da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, com nova redação dada pela Portaria nº 591,
de 18 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União seguinte e pelo disposto no
art. nº 143, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar de que trata a Portaria nº 296, de
18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço nº 50, de 21 subseqüente, competência
para apurar se houve erro da Administração Pública ao atribuir o valor da pensão devida às
beneficiárias MARIA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA TITO e MARIA DE FÁTIMA TITO e se
existe boa fé por parte das mesmas, conforme PARECER/MC/CONJUR/APC/Nº 0243 –
3.27/2008, no prazo de 30(trinta) dias.

Art. 2º Designar os membros ERALDO MAURÍCIO DE ARAUJO, Chefe de Setor,

Matrícula SIAPE nº 0810125, EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Coordenador de Legislação e
Orientação Normativa, matrícula SIAPE nº 0809883, MARCO AURÉLIO DA SILVA, Chefe da
Divisão de Cadastro, Matrícula SIAPE nº 06184660 para, sob a presidência do primeiro,
conduzirem a presente Sindicância.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino

Boletim de Serviço                         Ano 16 – n.º 31                  Brasília-DF, 29 de agosto de 2008

Boletim de Serviço   4

CADERNO DE PESSOAL

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO

1090483 JOSÉ
NERIGLISSOR
SOARES CUNHA

CGGP 02/01/1980 A
01/01/1985

01/09/2008 A
30/09/2008

53000.035934/2008-94

CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, os períodos de gozo de Licença Prêmio por
Assiduidade aos servidores acima relacionados.

Brasília-DF, 18 de agosto de 2008.

JEUSE MACHADO VIÉGAS –  Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                         Ano 16 – n.º 31                  Brasília-DF, 29 de agosto de 2008

Boletim de Serviço   5

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

Hélio Calixto da Costa
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração

Fernando R. Lopes de Oliveira
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios

Jeuse Machado Viégas
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados

Iara da Paixão Corrêa Teixeira
Revisão

Marta Soares

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br